
GOVERNO  MUNICIPAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA,  PECUARl

RECURSOS HiDRICOS E DESENVOLVIMENTO R
QUIXERE -ADM "Somos Todos Quixer6"

PROCESS0 DE DISPENSA DE LICITACAO NQ 2706.01/2023 -SECRETARIA DE
AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICOS E DESENVOLVIMENTO RURAL

0 presidente da Comissao de Licita8ao do Municipio de Quixefe,  consoante autorizaeao da
Sr. Secretario de Agricultura, Peouaria, Reoursos Hidricos e Desenvolvimento Rural, vein abrir

SE:e;:nES£:°Cfass°dLeo3#DnaaE:LbcEfafo°MPEraE'NaTGAOTfN9HAA?%5#2EDoURANSEcP3EEf8
COMPLETO  DE  MAO  DE  OBRA  E  MATERIAL  NECESSARIO  PARA  SUA  EXECUCAO,
CONFORME PROJETOS EM ANEXO, parte integrante deste processo.

1-DA FUNDAMENTACAO LEGAL

A dispensa de  licitagao tern como fundamento o inciso V,  do art. 24 e
pafagrafo dnico, do art. 26, da Lei n° 8.666/93 e suas alterag6es posteriores.

2-JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A dispensa de licitagao, no caso em quesfao, e proveniente do seguinte fato:

A     SECRETARIA      DE     AGRICULTURA,      PECUARIA,      RECURSOS      HIDRICOS      E
DESENVOLVIMENTO  RURAL,  atrav6s  da comissao permanente  de  licitagao,  no dia  18 de
abril de 2023 as  09:15  horas,  realizou  licitagao na  modalidade Tomada de  Pregos sob o nQ
3103.01/2023,  tjpo  menor  prepe  global,  para  a    lNSTALA9AO  DE  02  (DUAS)  BOMBAS
SUBMERSAS   NAS   LOCALIDADES   DE   TOME   E   LAGOINHA,   COM   FORNECIMENTO
COMPLETO  DE  MAO  DE  OBRA  E  MATERIAL  NECESSARIO  PARA  SUA  EXECUCAO,
CONFORME   PROJETOS   EM   ANEXO,   parte   integrante  deste   processo„   s6   que   nao
compareceu interessados ao certame. A licitaeao foi declarada deserta por pelo Presidente
da   comissao   de   licitagao  e   seus   membros.   Desta  forma,   a  comissao   providenciou   a
contratacao direta com fundamento no art. 24, inciso V, e pafagrafo unico, do art.26, da Lei no
8666/93 e suas alterag5es  posteriores,  uma  vez que o  certame  utilizado foi  a Tomada de
Prepes,   por  tanto  amplamente  divulgado  na  imprensa  comum  e  oficial,  e  sua  repetigao
certamente acarretaria prejuizo ao erario municipal.

Estando    atendidas    todas    as    exigencias     requeridas    pelo    dispositivo`
retromencionado, tom-se justificada a dispensabilidade da licitagao em pauta

3-JUSTIFICATIVA DO PRECO

Com base nas pesquisas realizadas para a contrataeao do referido objeto
efetivada  pelo  setor  de  compras  desta  Prefeitura,  foi  feita  a  escolha  da  proposta  mais
vantajosa compativel com a realidade mercadol6gica.

cNpj 07.807.i9iroooi 47 CGF 06.920.1 72-2



GOVERNO  MUNICIPAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA,  PECUARl

RECURSOS HiDRICOS E DESENVOLVIMENTO R
QUIXERE -ADM "Somos Todos Quixer6"

i--ffis;4

EMPRESA:
ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ/MF: 63.551.378/0001-01
ENDERECO: Avenida Manuel de Castro Filho, n° 1130, Centro, Morada Nova -Ceafa

Pelos valores acima expostos cotamos a presente dispensa no valor de
R$ 100.401,46 (cem mil quatrocentos e urn reais e quarenta e seis centavos);

Quixefe - Ce, 27 de junho de 2023.

Prefeitura M unicipal -Rua Padre Zacarias 332, Centro -CEP 62.920Jroo -Fone (88) 2172-1092
cNpj o7.8o7.igimooi 47 CGF o6.92o.172-2


